
 水泳指導  

21日(水)から水泳指導が始まります。    

水泳がある日は準備物の確認をお願いし 

ます。子どもの体調管理にも気をつけて 

常に担任との連携を密にしてください。 

げてください。 

 ７月の主な予定  

３日（月）朝会  委員会活動 

６日（木）代表委員会 

７日（金）参観・懇談会 

10日（月）クラブ活動 

18日（火）給食最終日 

20日（木）終業式 

 

 

 

 

 

 

＝ ご注意ください ＝ 

●今年は、６月２１日が夏至にあたります。１年間の中

で、昼の長さが一番長い日です。子どもたちにとっては

遅くまで外で遊びたい時期です。しかし、ご家庭での帰

宅時間の約束をきちんと守って、事故にあったり、けが

をしたりしないよう気をつけていただきたいと思いま

す。 

●もうすぐ梅雨の時期です。ここ数年 

台風時期の９月だけでなく、梅雨の時 

期にも豪雨になる傾向が見られます。 

学校から、非常変災時のお知らせを配 

布しています。今一度ご確認ください。 

また、手紙は、すぐに見れるよう目の 

届く場所に掲示しておいてください。 

  

 

 

 

 

「心に残る体育大会」 

校長  藤本 吉将  

６月になりました。木の葉の色が濃い緑色に変わり、夏本番間近を感じさせる気温の高い日が続いてい

ます。６月は旧暦で｢水無月－みなづき－｣といいます。いろいろな解釈があるようですが、今月は梅雨に

入りうっとうしい天気が続くと思われます。体調管理に気をつけて元気に過ごしたいものです。 

               －雨のあと－           金子みすず 

日かげの葉っぱは  泣きむしだ  ほろりほろりと  ないている 

日なたの葉っぱが  わらい出す  なみだのあとが  もうかわく 

日かげの葉っぱの  泣きむしに  だれかハンカチ  かしてやれ 

 

 さて、５月２７日（土）に行いました体育大会では、早朝より保護者の方々

をはじめ地域の皆様にお越しいただき、児童一人ひとりの演技に温かいご声

援をいただきましたこと心よりお礼申し上げます。今年度は、市議会議員選

挙の関係で例年より一週間早く開催することになりましたが、天気にも恵ま

れ、すばらしい一日となりました。２週間わずかという短い練習期間でした

が、子どもたちは大変よく頑張りました。特にリズム表現では、短期間に振 

(体育大会開会式)  り付けを覚え、曲想に合わせたリズム感が全身に溢れていました。また、小

学校生活最後の体育大会となった６年生の組体操は、すべて音楽に合わせて技を完成させました。音楽を

使うことで、演技のリズミカルさと力強さが絡み合い、見事な集団の美をつくり上げていました。どの学

年も体育大会をやり遂げた充実感と達成感を味わったのではないでしょうか。 

 ところで、この体育大会を陰で支えてくれた方々が大勢いらっしゃいます。前日の準備では、４・５・

６年生児童が会場設営の手伝いをしてくれました。児童用テントの設営では、ＰＴＡ役員さんや保護者の

方々が力を貸してくださいました。当日には、ＰＴＡ役員の皆さんを中心に校舎周辺の自転車の整理(自

転車での来校はご遠慮願っていますが)や来校者案内をしてくださいました。子どもたちの安全確保のた

めに校舎の内外をパトロールしてくださった方々もいらっしゃいます。また、体育大会終了後はテントの

後かたづけや運動場の整備など多くの保護者の皆さんのご協力をいただきました。本当にありがとうござ

いました。心より感謝すると同時に、今後とも本校の教育活動へのご支援とご協力をお願い申し上げます。 

■よろしくお願いします 

 ５月９日(火)の平成２９年度ＰＴＡ総会にて、新体制が承認されました。和泉会長をはじめ、新役員及

び各委員の皆様、大変ご多忙にもかかわらず、子どもたちのために役をお引き受けくださいまして本当に

ありがとうございます。いじめ問題や不登校問題等、社会全体に課題が山積されている中で、これからの

教育は、学校・地域・家庭が相互に連携しつつ、社会全体で取り組むことが不可欠です。一年間よろしく

お願いいたします。また、松山前会長をはじめ、旧役員・委員の皆様、昨年度は大変お世話になりました。

感謝を申し上げますとともに、今後もご支援ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより ６月号                         平成２９年６月１日 

           

 

                                                                                                                                                          

尼崎市立 潮 小学校 

                             

 ６月行事予定  

１日（木）地区児童会 

     非常変災一斉下校 

５日（月）朝会 

６日（火）環境体験学習（３年） 

８日（木）歯科検診（２･３･６年） 

         （うしお学級） 

12日（月）委員会活動 

14日（水）プール清掃（職員・6年） 

     歯科検診（１･４･５年） 

15日（木）代表委員会 

19日（月）朝会・クラブ活動 

21日（水）水泳指導開始 

22日（木）引き渡し訓練 

26日（月）児童集会 

30日（金）学校公開 

      潮小カーニバル 

 

 ６月の生活目標  

ろう下やかいだんは、 

右側をしずかに歩こう 

＝ 引き渡し訓練にご参加ください ＝ 

 災害は、いつ、どこで、どんな時に起こるかわかりません。５月には、全校で、火災発生を想定し

た避難訓練を実施しました。６月１日（木）には、地区別児童会及び非常変災一斉下校を予定してし

ます。そして、６月２２日（木）には、引き渡し訓練を予定しています。災害発生時に、お子様を確

実に保護者の皆様に引き渡す大切な訓練です。お忙しいとは存じますがご参加ください。そして、い

ざという時に、ご家族一人ひとりが自分自身の命を守ることができるよう今一度、災害時の対応につ

いて、ご家族で話し合う機会をもっていただきたいと思います。 


